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1 Úvod

Řasy se vyskytují ve všech biotopech, osidlují i extrémní stanoviště (ledovce, horké

prameny). Řasy se vyznačují variabilitou vzhledu, typem stélky, způsobem pohybu (KALINA

et VÁŇA, 2005). V současné době se některé řasy používají jako potrava a vyrábí se z nich

mnoho důležitých látek. Např. z řas získáváme jod, agar, algináty a karagen. Z alginátů se

dále vyrábí např. žvýkačky, gely a také tkaniny. Mezi nejčastěji konzumované řasy patří

ruduchy, chaluhy a zelené řasy. Vznik nafty je také přisuzuje řasám (POULÍČKOVÁ, 2011).

Bohužel sinice a řasy nejsou jen prospěšné, ale také produkují různé toxiny,

které mohou způsobit různá onemocnění (vyrážky, úhyn ryb a ostatních organismů)

(POULÍČKOVÁ, 2011).

Práce je zaměřena na sledování rybníků v přírodním parku Manětínská. Sledovány

byly 2 lokality Horní a Dolní Klenoty, které předtím nikdy nebyly algologicky sledované.

V práci byla prováděná determinace sinic a řas, sledována byla také jejich ekologie a sezonní

dynamika algoflóry. Lokality byly sledovány pro dobu dvou vegetačních sezón.

Cíle práce

1. Zjištění biodiverzity sinic a řas vybraných rybníků

2. Zachycení sezónní dynamiky mikroflóry

3. Sledování základních chemicko-fyzikálních charakteristik vody

4. Ekologické nároky dominantních druhů
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2 Charakteristika území

2.1 Přírodní park Manětínská

Přírodní park byl vyhlášen v roce 1978. Rozkládá se přibližně na 4500 ha v okresu Plzeň-

sever (ZAHRADNICKÝ et al. 2004). Geologické podloží parku se nalézá

na karbonských arkózách, pískovcích, slepencích, prachovcích, jílovcích

a na neovulkanických sukách (ZAHRADNICKÝ et al., 2004).

Oblast je zajímavá z botanického i zoologického hlediska. Z floristického hlediska

se v oblasti nacházejí chráněné druhy, např. rosnatka okrouhlolistá (Drosera rotundifolia),

vachta trojlistá (Menyanthes trifoliata). Lesy jsou zde převážně smrkové, borové. Nalézají

se zde také původní dřeviny, buk lesní (Fagus sylvatica), krušina olšová (Frangula alnus).

Ve vlhkých okrajových loukách se nalézá nejcennější květena z celého parku. Z fauny

můžeme pozorovat rysa ostrovida (Lynx lynx), netopýra rezavého (Nyctalus notula). V oblasti

se vyskytuje mnoho druhů ptactva (KOČANDRLOVÁ, 2005; ZAHRADNICKÝ et al. 2004).

Přírodní park Manětínská není zajímavý pouze svojí faunou a flórou, na okraji území

se nachází zřícenina hradu Preitenštejn, zámek Nečtiny, barokní město Manětín. (Obr. 1).

Západní část parku byla využívána ke sklářské výrobě (KOČANDRLOVÁ, 2005; ZAHRADNICKÝ

et al. 2004).

Obr. 1: Mapa okolí zkoumaných lokalit. Červeně označeny Horní a Dolní Klenoty (zdroj:

www.mapy.cz)

http://www.mapy.cz/
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2.2 Popis sledovaných lokalit

V blízkosti města Manětín se nacházejí dva rybníky Horní a Dolní Klenoty (dále uvedeny

zkratky HK = Horní Klenoty, DK = Dolní Klenoty). Oba rybníky jsou od sebe vzdáleny

přibližně 200 metrů a jsou velmi podobné z hlediska biodiverzity a fyzikálně–chemickými

parametry vody (Obr. 2).

Obr. 2: Mapa zkoumaných lokalit (HK = Horní Klenoty, DK = Dolní Klenoty), žlutě jsou

označená odběrová místa (zdroj: www.mapy.cz)

Horní Klenoty jsou z jedné poloviny odlesněné. K odlesnění došlo v předchozích 4 letech.

Do této doby býval rybník zcela obklopen lesem. Tento rybník je určen jako rekreačně-

chovný. V těsné blízkosti se nachází borový les a dětský tábor. V roce 2010 se v rybníce

nacházelo větší množství pulců, kapři vysazeni nebyli. V letních měsících došlo k přemnožení

zooplanktonu, především hrotnatek (Daphnia), vířníků (Rotatoria) a buchanek (Cyclops).

V roce 2011 byli opětovně kapři vysazeni a během sezóny došlo k několika úhynům. Dno

rybníka je převážně písčité a v oblastech porostlé makrofyty bylo dno místy i hlinité. Vodní

plocha zůstala z větší části nezarostlá (Příloha 1a). Pouze zadní břehy, kde je mělko,

byly obrostlé travinami. V polovině léta roku 2010 a 2011 byla na hladině vidět železitá

blanka, která znázorňuje přemíru železa ve vodě (Příloha 1b). Další změnou byl pokles vody.

N
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Na počátku zkoumání byla hladina vody zvýšená, vodou bylo zaplaveno i molo a stavidlo.

V průběhu léta voda ubývala a konečný úbytek byl kolem jednoho metru. Uprostřed rybníka

byla naměřena maximální hloubka okolo 2,5m (měřeno v letních měsících při úbytku vody).

Dolní Klenoty jsou svojí rozlohou menší a na vodní hladinu dopadá méně slunečního

světla. Během výzkumu se tento rybník rapidně měnil. Při prvním odběru hladina rybníka

nebyla porostlá žádnou makrofytní vegetací a na jedné straně došlo k vylití břehů. Okolí

rybníka bylo podmáčené a tato oblast se stala nepřístupnou. Další změny byly zaznamenány

v zarůstání rybníka makrovegetací. V měsíci květnu byla makrofytní vegetace rozrostlá

nejenom v litorálu nádrže, ale i po hladině rybníku (Příloha 2a). Na břehu byly převážně

traviny, ostřice. Na konci obou odběrových sezón byla hladina rybníka zarostlá. Ode dna

vyrůstaly makrofyta a porůstaly vodní hladinu. Na vodní hladině byla také pozorovatelná

tenká blanka, která upozorňovala na přemnožení železa (Příloha 2b).

11

3 Vodní plochy

Vodní plochy rozdělujeme několika způsoby. Nejdůležitějším rozdělením jsou vody mořské

a vnitrozemní. Mořské vody neboli slané zaobírají 2/3 zemského povrchu. Oproti tomu vody

vnitrozemské (sladké) zaujímají pouze 5% objemu veškeré vodní biomasy.

Mezi vnitrozemské vody řadíme řeky, rybníky, jezera, rašeliniště a potoky. Všechny tyto

druhy se vyskytují i v České republice (HARTMAN et al. 1998). Ve své práci se zaobírám

uměle vytvořenými nádržemi a rybníky.

3.1 Rybníky

Rybník je nádrž určená především pro chov ryb, v níž je možnost regulace hladiny

vody pomocí napouštění a vypouštění (ŠTĚRBA, 1986).

3.1.1 Historie vzniku rybníku

O prvních rybnících nejsou žádné písemné poznatky, ale udává se, že první rybníky vznikaly

již před 5000 lety v Mezopotámii a Egyptě. Ve starém Řecku a následně i Římě se tyto umělé

nádrže využívaly k chovu ryb. Z antiky se dochoval latinský název piscina (KUMPERA

et ZAHRADNÍK, 2008).

Rybníky byly zakládány na suchých loukách nebo v mokřinách. Na suchých lokalitách

sloužily nádrže hlavně jako zásobárna vody pro okolí. Naopak v mokřinách byly rybníky

vytvářeny pro chov ryb. Ve 13. století dochází k největšímu rozvoji výstavby rybníků.

V této době se umělé nádrže stavěly v okolí klášterů a sloužily jako zdroj užitkové vody

a hlavně jako zdroj potravy. Postupem času zjistila šlechta a občané, že uměle vystavované

plochy mají velký finanční užitek. Od této doby začala zlatá éra rybníkářství (ŠTĚRBA, 1986).

3.1.2 Rybníkářství v Čechách

První umělé vodní plochy mohly již být vybudovány mezi 8. a 9. století. Nebyly známé

jako rybníky, ale pod názvem stav nebo stávky (ŠÁLEK, 2001).

Z roku 1115 se zachovala první písemná zpráva o rybnících a to v listině Kladrubské.

Další zápis o výstavbě rybníka je až z roku 1227 (BERAN, 2000). V pozdějších letech je zpráv
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o výstavě nádrží stále větší množství. Od 13. století se dozvídáme o vzniku několika set

rybničních soustav. Obyvatelé klášterů zřizovali ve svém okolí vodní nádrže,


[…]

Trachelomonas caudata (EHR.) STEIN 1 1 2 1

Trachelomonas sp. 1 1 1

ODD.: Dinophyta

Třída: Dinophyceae 1

Peridinium cf. bipes 1 1 1 1

Peridinium sp. 1

Ceratium hirundinella (LEVANDER)

LANG. - UNCHECKED

1

ODD. Heterokontophyta

Třída: Bacillariophyceae

Achnanthece lanceolata (BRÉBISSON

ex KÜTZ.) GRUNOV

1 1

Achnanthes minutissima KÜTZ. 1 1 1 1 1 1

Achnanthes sp. 1 1

Caloneis ventricosa (EHR.) MEIST. 1 1

Cocconeis placentula EHR. 1 1 1 1

Cymbella sp. 1 1 1

Diatoma cf. vulgaris 1 1

Diatoma sp. 1 1 1

Eunotia arcus EHR. 1 2 1

Eunotia bilunaris (EHR.)

SCHAARSCHMIDT

1 1 2 2 1 2 1

Eunotia cf. gracilis 1 1 1 1 1 1

Eunotia exigua KÜTZ. 1 2 2 1 2 1 1 1

Eunotia implicata EHR. 1 1 1 1 1 1 2 1 1

Eunotia incisa GREG 1 1 2 2 1

Eunotia praerupta var. bigibba

(KÜTZ.) GRUNOW

1 2 1 1 1 2

Eunotia praerupta var. praerupta

EHR.

1 1 1 2 1

Eunotia sp. EHR. 1 1 1 1

Fragilaria fasciata H. C. LYNGBYE 1 2 1

Fragilaria pinnata EHR. 1 1 2 1 1 1

Fragilaria ventricosa EHR. 1 1 1 1

Fragilaria sp. 1

Frustulia rhomboides (EHR.) DE TONY 2 1 2 1 1

Gomphonema acuminatum EHR. 1

Gomphonema angustum (KÜTZ.)

RABENHORST

1 1 1 1 1 2 1 1

Gomphonema curtum HUSTEDT 1

Gomphonema parvulum (KÜTZ.)

KÜTZ.

1 1 1 1

Gyrosigma sp. 1 1

Navicula capitata var. capita EHR. 1 1 1

Navicula sp. BORY 1 1 1 1

Neidium ampliatum (EHR.) KRAMMER 1

Neidium affine (EHR.) PFIZER 1 1

Nitzschia undulata SOVEREIGN 1

Pinnularia biceps GREG 1 1 1 1 1 1

Pinnularia borealis EHR. 1 1 1 1 1

Pinnularia divergens SMITH 1 1 1 1

Pinnularia sp. EHR. 1 1 1 1

Pinnularia viridis (Nitzsch) EHR. 1 1

Stauroneis anceps EHR. 1 2 1 1 2 2 1 1

Stauroneis phoenicenteron (NITZSCH)

EHR.

1 2 1 1 2 2 1 1

Stauroneis sp. 1 1

Suriella constricta EHR. 1 1 1 1

Surirella sp 1 1 1 1 1 1

Surirella minuta SMITH 1 1 1

Tabellaria flocculosa (ROTH) KÜTZ. 1 1 1 1

Tabellaria sp. 1 1 1

Tabellaria ventricosa KÜTZ. 1 1 1 1

Třída: Chrysophyceae

Dinobryon divergens IMH. 1 1 1

Dinobryon sp. 1 1 1 1

Třída: Synurophyceae

Synura sp. 1 1 2 1 1

Uroglena cf. europaeu 1

Třída: Raphidophyceae

Vacuolaria virescens CIENK 1 1 1 1 1 1 2 2 3 1 1

Třída: Xantophyceae

Goniochloris fallax FOTT 1 1 1

ODD.: Chlorophyta

Třída: Chlorophyceae

Chlamydomonas sp. 1 1 1 1

Desmodesmus quadricauda (TURPIN)

HEGEWALD

1 1 1

Kirchneriella sp. 1 1

Lagerhaimia sp. R.CHODAT 1 1

Pediastrum tetras (EHR.) RALFS 1 1 1

Scenedesmus sp. MEYEN 1 1 1

Pandorina morum O. F. MÜLLER

Monoraphidium cf. contortum 1 1

Dictyoshaerium sp. 1

Dictyoshaerium tetrachotomum

PRINTZ

1 1

Oedogonium sp. - steril 1 1

Třída: Trebouxiophyceae

Botryococcus sp. 1 2 1 1

ODD.: Charophyta

Třída: Zygnematophyceae

Closterium cf. moniliferum 1

Closterium idiosporum W. et G.S.

WEST.

1 1 1

Closterium sp. 1

Cosmarium botrytis MENEGHINI ex

RALFS

1

Cosmarium ochthodes NORDSTEDT 1 1

Cosmarium sp. CORDA ex RALFS 1

Micrasterias crux-melitensis (EHR.)

HASS

1 1 1

Micrasterias sp. AG. 1

Spirogyra sp. - steril 1

Staurodesmus extensus (ANDERSSON)

TEILING

1

Xanthidium antilopeum KÜTZ. 1 1

Příloha 5: Fotogalerie vybraných zástupců

Obr. I: Monomorphyna pyrum (EHR.)

Obr. II: Euglena tripteris (DURJARDIN) KLEBS

Obr. III: Euglena spirogyra EHR

.

Obr. IV: Cryptoglena sp.

Obr. V: Trachelomonas armata (EHR.) STEIN

Obr. VI: Pandorina morum MÜLLER

Obr. VII: Vacuolaria virescens CIENK

Obr. VIII : Dinobryon sp.

Obr. IX: Cosmarium botrytis MENEGHINI ex RALFS

Obr. X: Micrasterias crux-melitensis (EHR.) HASS

Obr. XI: Xanthidium antilopeum KÜTZ.

Obr. XII: Cymbella sp.

Obr. XIII: Frustulia rhomboides EHR.

Obr. XIV: Eunotia sp.