POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Titul: Sinicová a řasová flora ve vybraných nádržích v přírodním parku Manětínská.

Autor práce: Zuzana Livinková

Autor posudku: Mgr. Veronika Kaufnerová

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

V přílohách 3 a 4 bakalářské práce uvádí autorka tabulky s četnostmi zaznamenaných druhů v jednotlivých odběrových termínech. Vzhledem k tomu, že hodnocení těchto údajů v práci chybí, chtěla bych požádat o jejich zhodnocení v rámci diskuse.

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Předložená práce Zuzany Livinkové se zabývá studiem řasové a sinicové diverzity ve dvou rybnících v přírodním parku Manětínská (Plzeň-sever). Práce je přehledně členěna na kapitoly (úvod, charakteristika území, teoretická část, metodika, výsledky, diskuse, závěr, resumé, použítá literatura). V teoretické části práce se studentka snažila charakterizovat rybníky a jejich historii, dále pak společenstva organismů, které toto prostředí obývají.

jednoznačném určení pomocí morfologických kritérií, neodpovídají dalším údajům uváděným v literatuře, jako jsou trofie území, na kterém jsou druhy nacházeny, či oblast výskytu druhů apod. Celou kapitolu bych vzhledem k její náplni raději přesunula do kap. Diskuse.

Po obsahové stránce je práce chudá. Je vidět, že autorka během dvouletého průzkumu nezískala dostatečný nadhled, znalosti ekologie, objevují se problémy s užíváním některých pojmů a problémy analýzy a syntézy získaných dat. V práci postrádám jakékoliv zhodnocení výsledků zaznamenávané četnosti zaznamenaných druhů (Přílohy 3 a 4). Tato část práce tak zůstává zcela nevyužita, ač by mohla přinést zajímavé výsledky a konkrétnější charakteristiku rozvoje místní řasové mikroflóry a to mnohem lépe nežli zaznamenaná sezónní dynamika těchto organismů.

Přínos práce vidím zejména v tom, že tyto lokality dosud nebyly algologicky zmapovány a předložená práce tak rozšiřuje znalosti o diverzitě organismů v mělkých vodních nádržích.

I přes uvedené nedostatky se studentka poměrně dobře vyrovnala s determinací zástupců a zvládla terénní část práce. Práci doporučuji k obhajobě. Vzhledem ke značnému množství formálních chyb a slabší obsahové stránce práce navrhuji známku dobře.

Datum: 23. 7. 2012

Podpis: